
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 14                                                                                                      del 29.06.2016 

 
Oggetto: progetto “Anziani emergenza estate”: approvazione prosecuzione. 

 

 

L’anno 2016, il giorno 29 del mese di Giugno, presso il Comune di Macerata, in seguito a 
convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Monticelli Danilo  Appignano Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 
Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Vissani Enrico Petriolo Vice-Sindaco 
Lanzi Mariangela Pollenza Assessore delegato 

Spoletini Adriano Treia Assessore delegato 

Orazi Rita Urbisaglia Consigliere delegato 

 

Presenti n° 7 
Assenti n° 2, Comuni di Corridonia e Mogliano. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Brunetta Formica. 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika 
Marcolini, Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  
 

Considerato che la Regione Marche organizza, attraverso l’ASUR il progetto Helios che questo 
Ambito intende integrare con il progetto “Anziani emergenza estate”, già positivamente 

sperimentato nelle ultime otto annualità e gestito dal Servizio Informanziani c/o l’Azienda Pubblica 

Servizi alla Persona IRCR di Macerata e da varie associazioni di volontariato operanti nei Comuni 
dell’Ambito;  

 
Constatato che il progetto risponde ad esigenze individuate dall’Ufficio di Piano, riguardanti  

bisogni espressi dai territori comunali di potenziamento della rete a supporto delle persone anziane 

(ultra65enni) soprattutto nel periodo estivo, offrendo attività di ascolto, orientamento e pronto 
intervento sociale; 

 
Analizzato l’allegato progetto e ritenutolo rispondente agli obiettivi previsti dal Piano Sociale di 

Ambito 2010/2012, attualmente in vigore; 

 
Vista la disponibilità di fondi riferiti all’avanzo vincolato del Bilancio dell’Ufficio di Ambito che 

permettono di realizzare la progettualità anche per l’anno in corso; 
 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A  

 
1. Approvare l’allegato progetto “Anziani – emergenza estate - anno 2016. 

 
2. Dare incarico al Comune di Macerata, in qualità di Comune capofila dell’ATS e dotato 

dell’Ufficio Comune di Ambito, di provvedere agli atti tecnici-amministrativi necessari alla 

realizzazione del sopracitato progetto. 
 

 
Il Coordinatore   Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Brunetta Formica)   (Dott.ssa Marika Marcolini) 
Firme all’originale 

 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Piazza della Libertà, 3 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256225 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 
PROGETTO: ANZIANI – EMERGENZA ESTATE. Anno 2016 

 
Premessa 
Il numero degli anziani (>65 anni) residenti nei Comuni dell’A.T.S. n° 15 è di 23.591, ril. 1.1.2016, 
pari al 24,63% della popolazione totale (n° 94.584 ab). Di essi n° 13.379, pari al 14,15% della 
popolazione, sono ultrasettantacinquenni e rappresentano il 56,71% della popolazione con più di 
65 anni di età. 

I 75 anni di età sono considerati dagli studiosi della problematica anziani la porta di 
ingresso alla vecchiaia vera e propria, quella costituita da “fragilità” psico-fisica-sociale. 
Per “fragilità” si intende l’incapacità di reagire in modo adeguato agli avversi stimoli ambientali, 
progressivo declino dell’autosufficienza. 

La Legge 328/00, all’art. 22, comma 4, prevede, fra le prestazioni essenziali, il pronto 
intervento sociale per situazioni di emergenza. 

Il “caldo estivo” è una emergenza climatica che espone a rischio le persone fragili. Le 
istituzioni debbono farsi carico di tale maggiore disagio potenziando la rete di supporto formale e 
informale. 
Tenuto conto di ciò, la Regione Marche organizza, attraverso l’ASUR il progetto Helios che questo 
Ambito intende integrare col progetto in oggetto, già sperimentato positivamente negli ultimi 8 anni. 
 

Il Progetto: “ANZIANI - EMERGENZA ESTATE”, anno 2016, ha lo scopo di potenziare 
l’integrazione dei servizi socio-sanitari, già avviata da tempo e maggiormente definita con 
l’elaborazione dei percorsi assistenziali per l’anziano “fragile” e la rete di supporto informale 
attraverso l’azione delle Associazioni di volontariato. 
 
Soggetti interagenti:  Comuni dell’A.T.S. 15 

Distretto sanitario di Macerata 
IRCR 
Associazioni di volontariato operanti nel territorio dell’Ambito 

 
Beneficiari diretti: anziani ultrasettantacinquenni 
 
Beneficiari indiretti: famiglie di anziani ultrasettantacinquenni 

 
Durata: 1 luglio / 31 agosto 2016 (volontariato di prossimità) 

1 luglio 2016 / 30 giugno 2017 (Informanziani) 
 
Obiettivi:  Attutire i disagi del caldo 

Sostenere le persone fragili e sole 
Potenziare le reti di sostegno. 

 
Attività: 
Oltre al numero verde 800 450 020 istituito dalla Regione Marche attraverso il progetto Helios, 
funzionerà, nel territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15 – Macerata, il servizio Informanziani 
IRCR (tel. 0733 263026). Esso, nel periodo estivo, sarà attivo tutti i giorni, anche i festivi, con 
orario 9-19, garantendo così in modo continuativo attività di ascolto, di informazione-orientamento 
e di pronto intervento sociale. 
Il Distretto sanitario di Macerata sarà attivo dal lunedì al sabato, orario 8 -13.30. 



 
  

 

Gli Uffici di Promozione Sociale saranno funzionanti in tutti i Comuni dell’ATS come da schema 
allegato. 
Inoltre, in tutti i Comuni dell’Ambito sarà organizzato il “volontariato di prossimità”.  
Il servizio si sostanzia nella promozione, da parte di ogni Comune dell’Ambito, di attività di 
solidarietà svolte da organizzazioni di volontariato, singoli volontari, vicini, da mettere in rete con i 
servizi sociali comunali. 
Quanto sopra al fine di garantire un punto di presenza e di riferimento per gli anziani soli, 
costituendo così una “antenna vigile” in caso di necessità. 
L’anziano potrà avvalersi del “volontariato di prossimità” per piccole necessità quotidiane, quali: 
semplice accompagnamento nella passeggiata, aiuto negli acquisti (spesa, medicinali, ecc.) o in 
varie altre difficoltà. 
I Servizi Sociali Comunali potranno segnalare al “volontariato di prossimità” gli anziani più 
bisognosi a cui garantire un minimo di visite domiciliari settimanali per compagnia, piccoli aiuti 
concreti, verifica delle loro condizioni psico-fisiche. 
L’Ambito potrà farsi carico di un rimborso spese forfettario per tali attività. 
Nel Comune di Macerata, il servizio “Volontariato di prossimità” sarà svolto, come negli anni 
passati dal Servizio Informanziani IRCR che potrà avere un rimborso di € 3,50 per interventi 
domiciliari nel Comune di Macerata (fino ad un massimo di 350 visite) e di € 4,50 per interventi 
domiciliari negli altri Comuni dell’ATS che ne facessero richiesta. 
Agli altri eventuali organismi che opereranno nei Comuni dell’ATS, potrà essere corrisposto un 
rimborso spese forfettario pari ad € 3,50 per intervento. 
 
 
Fasi del progetto: 
1. fase conoscitiva 

Azione  Soggetti attuatori Costi 

Rilevazione e segnalazione degli anziani fragili  MMG e Servizi 
sociali comunali 

nessun 
costo 
aggiuntivo 

 
2. fase di prevenzione: educazione sanitaria 

Azioni  Soggetti attuatori Costi 

Campagna informativa attraverso mass-media e 
formazione operatori 

 Regione Marche e 
Distretto sanitario 

nessun costo 
aggiuntivo 

 
3. fase di pronto intervento: servizi gratuiti e per tutti i cittadini 

Bisogno Servizi  Soggetti attuatori Costi 

3.a) bisogno 
sanitario 

Pronto intervento  MMG o GM 
118 
Telesoccorso – Croce Verde 
(Corridonia,Macerata,Mogliano) 
113 (se accesso impossibile) 

nessun costo aggiuntivo 

     
3.b) Bisogno 
complesso  
socio-sanitario 

Valutazione 
multidisciplinare 

 UVD Integrata con A.S. 
Comuni o UPS (ore 8 –13) 

nessun costo aggiuntivo 

     
3.c) Bisogno 
sociale 

Ascolto-
consulenza-aiuto 

 UPS e Servizi Sociali Comunali 
(8-14 dal lunedì al sabato)  
Informanziani IRCR (mesi di 
luglio e agosto: orario 9 - 19 
tutti i giorni anche festivi; 
nei restanti mesi: orario 9 – 13, 
15 - 19 giorni feriali) 

nessun costo aggiuntivo 
 
€ 3.500,00 (costo 
annuale luglio 2016–
giugno 2017) 



 
  

 

 
4. fase della “presa in carico” 
Bisogno Servizi  Soggetti attuatori Costi 

4.a) Bisogno sanitario Prestazioni e servizi 
sanitari, domiciliari, 
ambulatoriali, 
ospedalieri, D.H., 
RSA 

 MMG – Ospedale 
Distretto 

Voci di 
bilancio 
ASUR- 

     

4.b) Bisogno complesso 
socio-sanitario 

ADI (Prestazioni 
socio-sanitarie 
integrate), 
Residenze Protette 

 Distretto + Servizi 
Sociali comunali 
 
Comuni e Azienda IRCR 

Voci di 
bilancio ASUR 
e comunali 

     
- SAD (prestazioni 
socio-ass.dom.) 

 Comuni Voci di 
bilancio 
comunali 

    

4.c) Bisogno sociale 

- Volontariato di 
prossimità 

 IRCR (Macerata) e  
Assoc. di volontariato 
dei Comuni dell’Ambito  

€ 3.000,00 per 
rimborso 
spese  

     
 - Servizi sollievo    

(p.l. disponibili x 
ricoveri temporanei) 

 Residenze Protette A carico dei 
Comuni 
singoli 

     
 - Centro Diurno estivo  Azienda IRCR. Voci di 

bilancio 
comunali 

     
 - Vacanze estive e 

altre attività socio-
ricreative 

 Comuni  Voci di 
bilancio 
comunali 

 
Verifica finale: 

 Al termine del progetto verrà effettuata valutazione attraverso: 
- riunioni di confronto fra gli operatori; 
- n° dei soggetti seguiti; 

 
 
 
RIEPILOGO COSTI DI AMBITO 
Informanziani (1 luglio 2016 / 30 giugno 2017) € 3.500,00 
Volontariato di prossimità (1 luglio / 31 agosto 2016) € 3.000,00 

Totale € 6.500,00 
 



 
  

 

 
Soggetti in interazione 

 
 

Fase conoscitiva 
 
MMG  Distretto  UPS  Servizi Sociali Comunali 
 
 
 

Fase di prevenzione 
 

Regione  Distretto 
 
 
 
 

Fase di pronto intervento socio-sanitario 
 
MMG – 118 
Telesoccorso  

 UVD 
Integrata 

 UPS e 
Servizi 
Sociali 
Comunali 

 IRCR, altre 
Associazioni locali 

 
 
 
 
 

Fase di presa in carico 
 
Ospedale 
U.O. 
Geriatria 

 Distretto 
MMG 

 Serv. Soc. Comunali  Residenze 
Protette 

 Associazioni. 

 
 



 
  

 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Coordinatore 
Dott.ssa Brunetta Formica 

ANZIANI: EMERGENZA ESTATE 

RETE DEI SERVIZI 

Punto di accesso:  
- Informanziani             
h 9-19 
(tutti i giorni anche 
festivi nei mesi estivi) 
- UPS  

- Distretto 

Bisogno 

sanitario 

Pronto intervento 
sanitario:  MMG, 

118, Telesoccorso 

Prestazioni 
sanitarie osp. e   

ambulatoriali RSA 

Assit.dom. 
medico-

infermier. 

SAD 

Volontariato di 

prossimità 

Vacanze, 
cure termali 
e attività 
ricreative 

Centro 

Diurno 

Servizio 

sollievo 

Segretariato soc.  
Pronto intervento soc. 

(UPS, Informanziani) 

Valutazione multidisciplinare 

e multidimensionale 

Bisogno complesso 

socio-sanitario 

Bisogno sociale 

  

 

Servizio Sociale  
Prof.le dei Comuni 

Lungodeg. 

Residenza 
Protetta 

ADI 



 
  

 8 

 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N° 15 – UFFICI DI PROMOZIONE SOCIALE 

Appignano Corridonia Macerata Mogliano Montecassiano Petriolo Pollenza Treia Urbisaglia 

P.zza 
Umberto I, 

17 

Via S. Anna, 
6 

V.le Trieste, 24 Via Roma, 54 Via Verdi, 2 
P.zza S. 

Martino, 1 
P.zza della 
Libertà, 16 

P.zza della 
Repubblica,  2 

C.so Giannelli, 
45 

  

0733 57521 0733 439909 0733 256243 0733 557771 0733 299816 0733 550601 0733 548725 0733 218731 0733 512627 

Lun.   
A.S. Federica 

Pagnotta 
ore 9 -14 

A.S. Nicoletta Angeletti 
A.S. Laura Palmucci 

ore 8 -14 
  

A.S. Nadia Monachesi 
ore 8 -14 

      
 

Mar. 
A.S. Tamara 

Rendoni 
ore 8 -14 

 
A.S. Nicoletta Angeletti 
A.S. Laura Palmucci 

ore 8 -14 

     
A.S. Barbara 

Giunchi  
ore 8 -14 

A.S. Nadia 
Monachesi 
ore 8 -14 

 

Mer.   
A.S. Federica 

Pagnotta 
ore 9 -14 

A.S. Nicoletta Angeletti 
A.S. Laura Palmucci 

ore 8 -14 

A.S. Emanuela 
Ranzuglia 

ore 8,30 -14,30 
    

A.S. Barbara 
Giunchi  
ore 8 -14 

A.S. Nadia 
Monachesi 
ore 8 -14 

 

Gio.   
A.S. Federica 

Pagnotta 
ore 9 -14 

A.S. Nicoletta Angeletti 
ore 8 -14 

  
A.S. Nadia Monachesi 

ore 8 -14 

A.S. Barbara 
Giunchi  
ore 8 -14 

   
 

Ven.   
A.S. Federica 

Pagnotta 
ore 9 -14 

A.S. Nicoletta Angeletti 
A.S. Laura Palmucci 

ore 8 -14 

        
A.S. Nadia 
Monachesi 
ore 8 -14 

 

Sab.  
A.S. Federica 

Pagnotta 
ore 9 -13 

A.S. Nicoletta Angeletti 
ore 8 -14 

        
A.S. Nadia 
Monachesi 
ore 8 -14 

A.S. Roberta 
Rinaldi  
ore 8 -14 

 

 

 
 

 

 


